
Deliberazione n°119 del 07/10/2021 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 119 del 07/10/2021

OGGETTO: “550^ FIERA DI SAN LUCA 2021” -  APPROVAZIONE EVENTO, 
CONCESSIONE PATROCINIO ED ALTRE AGEVOLAZIONI.

L’anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di Ottobre, alle ore 17:25, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P in video conferenza
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P
BELLI MATTIA Assessore P
COCILOVA CARLA Assessore P in video conferenza
LUCA SONIA IOANA Assessore P in video conferenza
MORI FRANCESCO Assessore P in video conferenza

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott.ssa Rita Ciardelli.

Presiede la seduta iIl SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 07/10/2021 dal il 
Dirigente PARRINI MASSIMOMassimo Parrini / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 07/10/2021 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°119 del 07/10/2021 Pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Pontedera, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza 
piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “principalmente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio 
e dello sviluppo economico” e che quest'ultimo comprende il commercio, il turismo, l'artigianato e 
la promozione culturale, sociale ed economica della città;

- l'Amministrazione ritiene indispensabile l'avvio di ogni misura ed azione a sostegno e supporto del 
tessuto economico e sociale di Pontedera;

- l'interesse pubblico per una ripresa socio economica passa anche attraverso la vivacità, la qualità, 
l'attrattività dell'offerta ricreativa e promozionale della città, da svolgersi in sicurezza secondo le 
necessità legate all'emergenza Covid-19;

-per la città di Pontedera la fiera di San Luca, è divenuta nel corso degli anni un evento di cartello 
atto a  costituire un veicolo di diffusione e valorizzazione delle specificità e delle eccellenze del 
territorio;

-la manifestazione fieristica di “San Luca”, giunta alla sua 550^ edizione, è sicuramente un evento 
di valenza e di valore e che anche quest’anno necessita di maggiori ed ulteriori provvedimenti per 
poterne consentire lo svolgimento in sicurezza adottando misure di distanziamento delle postazioni 
di esercizio alla vendita evitando la possibilità di assembramenti di avventori od operatori, a 
garanzia della salute pubblica

Dato atto che l'Associazione “The Factory” (associazione iscritta all’Albo delle libere 
forme associative del Comune di Pontedera con determina n. 695 del 09-10-2020) ha presentato la 
richiesta (ns. protocollo 32307/2021 del 22/09/2021 e integrazione dettagliata (allegato lettera A) 
n. 32675/2021 del 01/10/2021 volta ad ottenere l'autorizzazione nonchè il patrocinio ed altre 
agevolazioni per lo svolgimento della manifestazione denominata “550^ Fiera di San Luca 2021 ”, 
che si terrà da giovedì 21 a domenica 24 ottobre 2021;

Considerato che lo svolgimento della 550^ Fiera di San Luca:
• è un evento capace di raggiungere alti livelli di coinvolgimento del territorio;
• ha nel tempo assunto una rilevanza territoriale diffusa;
• è perfettamente coerente con le linee programmatiche dell’Amministrazione;
• porta con sé una notevole quantità e qualità di attività ed iniziative;
• per la propria natura non può non prevedere una prevalenza del sostegno non solo 

finanziario da parte dell'amministrazione comunale;
• impegna in modo trasversale ed intensivo una grande quantità di lavoro sia del soggetto 

proponente che i servizi comunali e ill tessuto associativo locale;
• per la propria natura comporta la totale gratuità delle attività  programmate per l’utenza.

Ritenuto quindi
• di ripetere l’esperienza dell’evento denominato “550^ fiera di San Luca 2021”che si terrà 

dal 21 al 24 ottobre 2021 inserendo, come novità  e  per le finalità sopra richiamate,a livello 
sperimentale una diversa localizzazione della manifestazione come riportato nell'allegato 
lettera A;

• di approvare l’allegato lett B al presente atto riportante i benefici e le agevolazioni concesse 
per la realizzazione dell’evento;



Deliberazione n°119 del 07/10/2021 Pag. 3/4

• di approvare l’allegato lett C al presente atto riportante le attività a carico dell’Ente e quelle 
in capo all’organizzatore;

Visti:
 l’art 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge n. 241 del 

07.08.1990 ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. L'effettiva osservanza dei 
criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relati agli 
interventi di cui al medesimo comma 1”;

 l’art 70 del vigente Statuto Comunale “ Valorizzazione delle libere forme associative” ai 
sensi del quale: “Il Comune, nel rispetto della propria autonomia, valorizza le associazioni, 
gli enti, le fondazioni, le istituzioni, i comitati, senza scopo di lucro e le organizzazioni del 
volontariato operanti nel suo territorio e nell'ambito delle materie di sua competenza. A tale 
scopo, oltre a concedere vantaggi economici diretti e indiretti, il Comune promuove e 
garantisce l'attiva partecipazione di tali formazioni sociali all'esercizio delle proprie 
funzioni.”

 l’art. 73 del vigente Statuto Comunale “Convenzioni” ai sensi del quale: “Con le 
Associazioni e le Organizzazioni del volontariato iscritte all'Albo, le quali, in conformità ai 
criteri fissati dal Regolamento, diano garanzie di serietà e di capacità organizzativa, il 
Comune può stipulare convenzioni per lo svolgimento di iniziative, di attività e di servizi di 
rilevante utilità sociale. Il Regolamento determina i profili generali delle convenzioni nel 
rispetto dei criteri di cui agli articoli precedenti, nonché le forme della loro 
pubblicizzazione.”

Visto il “Regolamento per la  concessione di contributi, patrocini ed altri benefici economici 
“ approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2019, esecutiva,  ed in particolare:

 l'art. 4 comma 1) “La concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici economici è 
ammessa relativamente ai seguenti settori di intervento anche nel rispetto dei principi di 
pari opportunità: <...> sviluppo economico: per l'organizzazione di iniziative ed eventi in 
genere volti a promuovere  e valorizzare il tessuto economico della città e le produzioni 
locali, per la partecipazione a fiere ed eventi non organizzati sul territorio comunale volti a 
promuovere e valorizzare il tessuto economico della città e le produzioni locali, per le 
attività volte allo sviluppo della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica da 
applicare alle attività del territorio”;
 l’art. 10 comma 10) “L'ammontare del contributo concesso non può superare il 75% 
del quadro economico  complessivo occorrente per la realizzazione del progetto o 
dell’iniziativa e, comunque, non può superare la differenza tra le uscite e le entrate 
dell'iniziativa ammessa a contributo”.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

1) Di procedere all’attivazione della manifestazione “ 550^ Fiera di San Luca 2021” in quanto 
ritenuta meritevole per lo sviluppo e la promozione culturale, sociale ed economica ed accrescere le 
attrattive della citta' che si svolgerà a Pontedera dal 21 al 24 ottobre 2021.



Deliberazione n°119 del 07/10/2021 Pag. 4/4

2) Di approvare il progetto della manifestazione presentato dall'associazione “The Factory”ed 
allegato al presente deliberato sotto la lettera A affidando alla stessa l'organizzazione e la gestione 
dell'iniziativa.
3) Di dare atto che in ottemperanza al citato art. 10 e 11 del regolamento per la concessione di 
contributi, patrocini ed altri benefici economici approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 39 del 30.07.2019 vengono concessi i benefici e le agevolazioni di cui all’allego B; i 
rapporti tra l'Ente e il soggetto incaricato dell'organizzazione e gestione dell'evento dovranno essere 
disciplinati da opportuna convenzione  contenente gli elementi essenziali di cui all'allegato lettera 
C.
4) Il soggetto organizzatore è responsabile della predisposizione e gestione dell’evento ed è tenuto a 
acquisire i titoli abilitativi necessari dalle vigenti normative oltre ad espletare gli adempimenti 
tecnici ed amministrativi necessari alla realizzazione dell’evento stesso.
5) Di incaricare i Dirigenti dei settori 1°e 3° del Comune di Pontedera all'adozione di tutti gli 
ulteriori atti necessari a dare esecuzione al presente provvedimento.

6) Di trasmettere copia del presente atto:
• ai settori  sopra riportati per gli adempimenti di competenza
• all’agenzia di Pontedera della I.C.A. s.r.l. Imposte Comunali Affini di La Spezia, gestore del 

servizio comunale di pubbliche affissioni e pubblicità;
• ad ABACO.
• al  SUAP dell’Unione Valdera e alla Polizia Locale dell'Unione Valdera - Comando 

Territoriale di Pontedera per opportuna conoscenza.

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web del Comune di Pontedera ai sensi del D.lgs 33/2013.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della imminente realizzazione dell'evento;

Con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.


